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Hody v Bánově
ANDREA PAVELKOVÁ

V sobotu po večerní bohoslužbě byl před kostelem odehrán příběh sv. Martina.  
Následně se početný průvod vydal na Jarmek. Tam mohli diváci se svařáčkem v ruce 
sledovat ohnivou show a závěrečný ohňostroj.
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Slovo 
starosty

MAREK MAHDAL

Vážení spoluobčané,
přeji příjemné adventní dny při čtení po-
sledního letošního vydání zpravodaje. Rok 
2024 nám pomalu kráčí ke svému konci, 
tak můžeme zbilancovat, co se v obci 
událo, a co se připravuje na rok 2025. 

Na začátku roku jsme se pustili do přípravy opravy a rozšíření 
silnice Nad Uličkou. Nejdříve jsme se chtěli vypořádat se špat-
nou kanalizační stokou, na kterou nás Slovácké vodárny a kana-
lizace upozornili po kamerových zkouškách. Oprava se provedla 
bezvýkopovou metodou, tak zvaným vložkováním. Stejnými ne-
těsnostmi trpí i kanalizace Na Láně, kde máme v plánu provést 
opravu stejnou metodou v roce 2025. Na jaře přálo počasí, a tak 
stavba silnice mohla začít o něco dříve, a také o něco dříve skon-
čit, což se také stalo a na začátku května už se jezdilo a dokončo-
valo se napojení sjezdů. V jarních měsících se postavil chodník  
v nové ulici pod DCHB a zrekonstruoval a rozšířil chodník vedou-
cí ke sportovní hale. Podél chodníku se vyměnilo i zemní vedení 
a sloupy veřejného osvětlení. Výměnou vedení a sloupů prošlo 
také veřejné osvětlení Na Láně a Za Močířem. To byly dvě „vět-
ve“, které již nebyly stabilní a často se někde na trase vyskytl 
problém. S dokončením těchto dvou ulic si troufám říct, že máme 
veřejné osvětlení, co se týče rozvodu a stavu sloupů a svítidel 
zcela v pořádku. Některá část vedení je stále ve vzduchu, jelikož 
některá svítidla máme na betonových sloupech EGD, a tak ještě 
v příštím roce dáme vzdušné vedení do izolovaných kabelů, aby-
chom zhasínání osvětlení kvůli silným větrům výrazně omezili.  
Svítidla už jsou všechna nová s LED technologií, tak by měla nyní 
řádku let sloužit bez problémů, a především za zcela jiných ná-
kladů na elektřinu. Od výměny za LED svítidla jsme dostali vrá-
ceno 80 % plateb.  Roční předpis záloh činil něco přes 500 tisíc 
a 400 tisíc jsme po květnovém zúčtování dostali zpět. Návrat-
nost této investice je pro obec 5 let a při životnosti světel 15 let  
a dnešních cenách elektřiny by nám v následujících 15 letech tato 
investice ušetřila 4 miliony Kč. Věřím však, že to bude mnohem 

více, hlavně díky vyšší životnosti svítidel a bohužel také kvůli  
k rostoucí ceně elektřiny, která v současnosti sice spíše klesá, 
ale do budoucna se s vyšší cenou určitě potkáme.

Na jaře dostal „nový kabát“ bytový dům č.p. 482 na Zámečku 
a byla upravena hřbitovní zeď na straně za pomníkem rumun-
ských vojáků. V knihovně se odstranily staré obklady, vyměnilo 
se osvětlení, vymalovalo a přidalo pár nových polic. V obecní 
pálenici jsme nechali zhotovit nové epoxidové podlahy. Odkou-
pili jsme výrobní a skladovací areál firmy VIZA, který obec dále 
pronajímá kovovýrobě a zprovoznili nové fotovoltaické elek-
trárny na třech obecních budovách. Rozšířili jsme silnici na Po-
žárech na potřebnou šířku pro obousměrný provoz 5,5 metru.  
Ve sportovní hale jsme vyměnili nefunkční žaluzie za textilní 
rolety, kterým by občasný náraz míče neměl ublížit a propustí 
více světla. Pořídili jsme i nové koberce a parket. Stavebně jsme 
upravili sprchové kouty v šatnách kvůli popraskaným vaničkám, 
kterými zatékalo do podlahy.

Razantní změnou prošla hlavní autobusová zastávka, která šla 
k zemi a nahradila ji skleněná čekárna. Myslím, že celou Hlav-
ní ulici tato proměna tak nějak prosvětlila a pozitivně přispěla 
k hezčímu rázu celé návsi. Těším se až zmizí i budova bývalé-
ho zájezdního hostince, která má nového majitele a stavebním 
úřadem schválenou demolici. Zatím prostor před budovou zdo-
bí bagr, který věřím, začne brzy pracovat, jinak si bude muset 
najít jiné stání. Budova bývalého květinářství, později drogerie, 
je v soukromém vlastnictví a majitel si objekt chce ponechat  
i nadále. Nicméně zatím nemá žádného vhodného nájemce, což 
bychom všichni přivítali a byli bychom rádi. Ideálně, kdyby zde 
fungovala například cukrárna, květinářství, nějaký obchůdek 
nebo jiné služby, které by střed obce zase trochu oživili a nene-
chali budovu v centru obce ladem.

Pořídili jsme letos nový zametací vůz, který se osvědčil a udě-
lá spoustu práce. Mimo to hlavní, že zametá a vysává mnohem 
lépe a rychleji než nástavba na multikáru, má i vysokotlaký 
čistič, který se při úklidu obce, zastávek apod. opravdu hodí. 
Například při čištění zdi v parku u kostela byl nepostradatelný. 
Navíc jsme zametač dovybavili sněhovou radlicí, sypačem a kar-
táčem na sníh, tak pomůže i se zimní údržbou. Vyměnili jsme  
i obecní dodávku. Opel Vivaro nám sloužil 8 let a nájezd se blížil 
ke 100 tisícům km, tak jsme ho ještě za rozumnou cenu prodali 
a pořídili Ford Transit, který je o něco větší a bude nejméně bu-
doucích 8 let v obecních službách. Bez dodávky už si to těžko lze 

Nová autobusová zastávka
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představit. Nejenže slouží obci ke každodenním přesunům osob 
i materiálu, ale zvykli si ho půjčovat i divadelníci, fotbalisti, pě-
vecké soubory, spolky a občas i další občané.

Výčet letošních investic mohl být ještě větší, ale něco se nestihlo 
připravit projekčně nebo jsme neuspěli s žádostí o dotaci. Jedním 
z takových projektů je hospodaření s dešťovou vodou ze střechy 
základní školy. Potřebujeme obnovit dešťovou kanalizaci, která 
svede vodu do retenční nádrže a ta se bude používat ke spla-
chování. Ve fázi přípravy zůstává i projekt snížení energetické 
náročnosti MŠ Bánov. Jedná se o větší projekt, v rámci kterého 
bude zrekonstruován celý topný systém, rozvod teplé i studené 
vody, odpady, silnoproudá i slaboproudá elektroinstalace. Při-
bude rekuperace, fotovoltaika, nové sociálky, zastínění oken, 
modernizace kuchyně, vzduchotechniky, podlah a další úpra-
vy v interiéru. Třídy máme naštěstí hezké, ty se postupně mo-
dernizovaly, ale na mnohé ostatní prostory se od otevření MŠ 
na konci sedmdesátých let zatím nedostalo. U této akce bude 
náročný především časový harmonogram. Firmy budou mít na 
realizace jen pár týdnů o letních prázdninách a skloubit do nich 
všechna řemesla nebude snadné. Proto musíme stavbu rozdělit 
do trojích letních prázdnin. Školku zavřít nemůžeme, ani nelze 
nijak omezit provoz, maximálně o pár dnů prázdniny prodlou-
žit po dohodě s okolními školkami. Současný dotační program 
má stanoven nejzazší termín ukončení v červnu 2026, což by 
pro nás znamenalo vše stihnout za jedny prázdniny v roce 2025,  
a to je nereálné. Čekáme tedy na novou výzvu, kde by se ter-
míny měly zase o něco posunout a snad také vyslyší na SFŽP 
námitku, aby termín nekončil v červnu, ale v září.

V příštím roce bychom tedy chtěli začít v mateřské škole rekon-
strukcí sociálek, přípravou na nové topení a fotovoltaikou. Dou-
fám, že se podaří i dotace na dešťové vody v ZŠ a na to naváže 
projekt kompletní rekonstrukce školní zahrady, na který bychom 
měli získat 90 % dotace. Ve škole budeme měnit všechny interi-
érové dveře, které již delší dobu „přesluhují“ a máme naceněno 
zastínění východní a jižní strany venkovními žaluziemi. Nejen  
o této realizaci bude rozhodovat prosincové zastupitelstvo.

Vysoutěženy máme mokřadní prvky na Ledském potoce, kde už 
se v těchto dnech začíná objevovat první technika. Rozprostření 
ornice na okolních polích musí totiž proběhnout před jarním se-
tím. Směrem k mokřadům už jsou viditelné zaseté travnaté pásy 
napříč polem. V těchto pásech se budou po zimě sadit větrolamy. 
Když při sjíždění z obchvatu od Uherského Brodu pohlédnete do 
leva, pásy jistě rozpoznáte. Tyto travnaté pásy podél budoucích 
větrolamů poskytnou úkryt pro drobnou zvěř, ale také možnost 
tudy projít napříč lány polí, což poskytne nejen myslivcům dal-
ší možnosti příjemných vycházek až k mokřadům. Prvotní účel 
je však samozřejmě jiný a slouží především životnímu prostředí 
a zmírnění eroze a následků klimatické změny. Zabránit vodní 

i větrné erozi a snížení nánosu půdy do přehrady Ordějov bude 
mít za úkol lokální biokoridor LBK6, který se bude také v příštím 
roce vysazovat podél jižního břehu.

V našich lesích od obce Lopeník, kam sahá hranice bánovské 
honitby, budeme stavět novou lesní cestu. Někoho možná na-
padne, proč stavět lesní cestu, když se v posledních desetile-
tích těžilo a nových cest nebylo potřeba. Vybudování lesní cesty 
Rošty měly v plánu už státní lesy za bývalého režimu. Připravily 
se zemní práce, ale po předání majetku obci již nebyly finance 
na její vybudování. V majetku obce nemáme jedinou zpevněnou 
lesní odvozní cestu. Lesní porosty budou kolem této cesty, dle 
lesního hospodářského plánu, v mýtním věku. Přes 80 % dřevní 
hmoty by se soustřeďovalo v následujících desetiletích na tuto 
cestu - cca 500-700 m3 ročně. Jinými slovy, musíme dostavět 
cestu do míst, kde už lesy dosáhly mýtního věku. Naštěstí s ná-
klady pomůže Státní zemědělský intervenční fond. Přislíbená 
dotace pokryje 80 % ceny, která činí něco přes 5 milionů korun.

V ulici Za Močířem budeme pokračovat rekonstrukcí chodníku  
a obrubníků po obou stranách. Následně se sfrézuje potřebná 
část vozovky, abychom dosáhli potřebného sklonu k odtoku 
vody a částečně nebo úplně se vozovka přeasfaltuje. 

O dalších stavbách na rok 2025 budu informovat v prvním zpra-
vodaji příštího roku, ať příliš nepředbíhám.

Na závěr bych opět rád poděkoval všem, kteří dělají naši obec 
obcí ještě krásnější a milejší. Děkuji všem kolegyním a kolegům 
ze zastupitelstva obce za stále konstruktivní debatu a snahu obec 
zvelebovat a posunovat rok od roku dále. K tomu přispívají pře-
devším zaměstnanci obce, kteří se o každodenní chod obce sta-
rají, ať už po stránce úřední, ekonomické, technické, úklidové 
či obsluhy obecního baru, sběrného dvora nebo pálenice. Ne-
dílnou součástí obecního týmu je kulturní výbor, který připra-
vuje Bánovský zpravodaj a letos „zaválel“ především organizací 
Bánovského kotlíku, což byla naprosto delikátní akce a k tomu 
uspořádal několik divadelních představení a pomohl s dalšími 
kulturními akcemi. Děkuji také učitelkám, učitelům a dalším za-
městnancům základní a mateřské školy, bez kterých bychom se 
neobešli a tvoří v naší obci základní pilíř. Děkuji všem aktivním 
souborům a spolkům, které naši obec obveselují zpěvem, tan-
cem, divadlem nebo se starají o sportovní vyžití občanů a našich 
dětí a mládeže. Velké poděkování patří hasičům za stálou bdělost 
a pomoc při zdolávání mimořádných událostí i běžných obecních 
akcích, ale také myslivcům za péči o zvěř v naší honitbě a včela-
řům za jejich údržbu včelstev. Nemohu zapomenout poděkovat 
manželům Černým za dobrovolnou péči o naši jedinou komoru  
a Helence Pavlíčkové, Radkovi Pavlíčkovi, Hance Pavlíčkové 
Andree Koníčkové, Andree Pavelkové a Markétě Páč za přípravu 
programu, hudební doprovod či focení všech obřadů. Nechci na 
nikoho zapomenout, ale výčet by byl velký, tak na koho se nedo-
stalo mi snad odpustí a určitě na něj nezapomenu příště. 

Zvláště chci poděkovat všem občanům, kteří se hezky starají 
o své domy, předzahrádky i zahrady, udržují dobré sousedské 
vztahy a jsou ohleduplní ke svému okolí. Bez těchto všech podílů 
jednotlivých aktérů by nemohlo být v Bánově tak dobře jak je  
a já doufám, že to bude jenom lepší.

Vážení spoluobčané, přeji vám příjemné a pohodové prožití  
adventu a vánočních svátků a do nového roku hlavně zdraví, 
spokojenost a stále veselou mysl!

Váš starosta Marek Mahdal Pálenice po modernizaci
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Zastupitelstvo obce  
schvaluje: 
• Rozpočtová opatření č. 4/2024

• Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.:  
 OT-001040026145/001-ADSG, uzavřená mezi Obcí Bánov,  
 Bánov 700 a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00  
 Brno, na stavbu „Bánov, b.č.293, obnova NN“. Věcné  
 břemeno bude zřízeno úplatně, a to za jednorázovou náhradu  
 v celkové výši 2 100,- Kč bez DPH.

Z jednání zastupitelstva obce Bánov
ze dne 18. 9. 2024 

• Smlouva o dílo na akci „Rekonstrukce LC Na Roštech“,  
 uzavřená mezi Obcí Bánov, Bánov č. 700, 687 54 a KAVYL,  
 spol. s r.o., Mohelno 563, 675 75 Mohelno. Cena díla je 5 695  
 850,25 Kč bez DPH.

• Dohodu o zrušení předkupního práva a zákazu zatížení jako  
 práva věcného, mezi Obcí Bánov, Bánov č. 700, 687 54, jako  
 oprávněným a Jaroslavem Hrbáčem, Bánov č. 416, 687 54,  
 jako povinným.

TERMÍNY SVOZU 
TŘÍDĚNÉHO ODPADU 

V ROCE 2025

TERMÍNY SVOZU 
KOMUNÁLNÍHO  

ODPADU V ROCE 2025

PAPÍR
vždy druhé  

pondělí v měsíci

13.1.
10.2.
10.3.
14.4.
12.5.
9.6.
14.7.
11.8.
8.9.

13.10.
11.11. úterý
9.12. úterý

PLAST
vždy první 

pondělí v měsíci

6.1.
3.2.
3.3.
7.4.
5.5.
2.6.
7.7. 
4.8.
1.9.

6.10.
3.11.
1.12.

popelnice se sváží vždy lichý týden v pátek:
3.1., 17.1., 31.1., 14.2., 28.2., 14.3., 28.3., 11.4., 
25.4., 9.5., 23.5., 6.6., 20.6., 4.7., 18.7., 1.8., 
15.8., 29.8., 12.9., 26.9., 10.10., 24.10., 7.11., 

21.11., 5.12., a poslední svoz v roce 2025 je 19.12,. 
Následuje svoz 2.1.2026.

PROVOZ 
SBĚRNÉHO DVORA 
V PROSINCI 2024:
Bude otevřeno v sobotu 14. 12. 2024.

V sobotu 7.12., 21.12. a 28.12. zavřeno.
Ve středu je sběrný dvůr uzavřen, 

a to od 1.11. až do 31.3.

Sbor dobrovolných hasičů obce Suchá Loz 
děkuje všem štědrým dárcům z obce Bánov, 

kteří přispěli do vyhlášené materiální sbírky 28. září 2024  
pro oběti povodní .

Členové SDH veškerý sesbíraný materiál odvezli do obce 
 Písečná a obce Nová Ves - obě na Jesenicku.
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Jak jste se dostal k létaní?

K létání jsem se dostal v poměrně pokročilém věku necelých 50-ti 
let. Létání se mi vždycky líbilo, ale myslel jsem si, že je to pro mě 
nedosažitelný sen, až mě k tomu jednoho dne dovedl můj kamarád 
a společně jsme si udělali v Brně pilotní průkaz. Nejprve jsem si 
pronajímal letadlo na letišti Tuřany v Brně, poté jsem vstoupil do 
aeroklubu Kunovice, kde jsem si pronajímal Cessnu 172 a sbíral 
první hodiny a zkušenosti v létání. Před pěti lety jsem si koupil 
vlastní letoun Savage Norden a domluvil se s majitelem bánov-
ského letiště Pavlem Šibíkem na hangárování na letišti v Bánově. 
Bylo to pro mě výhra, moje firma sídlí v Suché Lozi a mám to jen 
pár stovek metrů od letiště. Kdykoliv mám čas a je hezké počasí, 
můžu být za pár minut na letišti, vytáhnout z hangáru letadlo a jít 
si zalétat.

Provozovatel letiště Bánov

Rozhovor: 
Josef Šmíd

BOŽENA ŠOPÍKOVÁ
FOTO: ARCHIV JOSEFA ŠMÍDA

Jaký byl první impuls k tomu, abyste si "pořídil" letiště?

Letiště Bánov si Pavel Šibík pořídil v roce 2009, odvedl zde hod-
ně práce a letiště prošlo velkou proměnou. Byl postaven hangár, 
upravila se přistávací plocha, bylo opraveno okolí a příjezdové 
plochy. Ze začátku v hangáru parkovala letadla majitele - Sting 
a Alto. Po pár letech se přidala další dvě letadla, včetně mého. 
Bohužel nás před rokem zasáhla smutná zpráva a to, že pan ma-
jitel Pavel Šibík po těžké krátké nemoci zemřel. Pavel byl skvělý  
a skromný člověk, který odvedl neskutečnou práci. Jsem rád, že 
se mi podařilo domluvit se současnými majitelkami letiště, Pav-
lovou manželkou Hankou a dcerou Klárkou, na pronájmu a tak 
můžu letiště nadále používat.
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Jaké máte plány do budoucna?

Již v minulosti se kolem létání v Bánově vytvořila skupina pilo-
tů, která mi nyní pomáhá se o letiště starat. Létání není totiž jen 
o hodinách ve vzduchu, ale také o práci okolo letadel a letiště. 
V současnosti je v našem spolku sedm pilotů, hangárujeme čty-
ři letadla, jeden virník a ke konci tohoto roku přibude do našeho 
hangáru krásný historický dvouplošník Stearman. Do budoucna 
bychom také chtěli vybudovat zázemí pro děti a založit kroužek 
modelářů. 

K čemu dnes toto letiště slouží? 

Letiště je určené k rekreačnímu létání. Na letišti nabízíme zážit-
ky v podobě vyhlídkových letů a také náš nejzkušenější pilot a in-
struktor Ivan Červenka provádí výcvik pilotů ultralehkých letadel. 

Jak dlouhá je přistávací dráha a jaká letadla tady můžou při-
stávat?

Dráha je dlouhá 400m, to znamená, že je vhodná k provozu men-
ších letadel a letadel s možností krátkého vzletu a přistání.

Na konci září se uskutečnila akce" Setkání přátel létání". 
Máte v plánu ji opakovat? Jak hodnotíte tuto akci?

V minulosti jsme pořádali menší akce, vesměs pro naše kamarády 
a zaměstnance, které měly velmi pozitivní ohlasy a proto jsme se 
rozhodli letos poprvé uspořádat akci i pro veřejnost. Jelikož jsme 
takovou akci pořádali poprvé, panovaly určité obavy ohledně toho, 
abychom všechno organizačně zvládli. Na tento den vyšlo nádher-
né počasí, které spolu s programem pro děti i dospělé, přilákalo 
velké množství návštěvníků. Tímto bychom chtěli velmi poděko-
vat našim rodinám a kamarádům, kteří pomáhali při přípravách  
a organizaci celé akce. Velký DÍK patří také pilotům z Luhačovic a 
modelářům z Nivnice, kteří se postarali o program a dobrovolným 
hasičům Bánov, kteří dohlíželi na bezpečnost. První ročník "Se-
tkání přátel létání" se podle nás i reakcí návštěvníků velmi vydařil, 
proto jsme se rozhodli tuto akci příští rok zopakovat.

Děkuji za rozhovor.
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Návštěvu Turzovky měla naše farnost v plánu a připravenou spo-
lečně s dalšími poutními místy na Slovensku už v roce 2020. Ne-
milosrdný covid tehdy zaúřadoval, a tak letos pro tradiční podzim-
ní farní pouť byla zvolena jednodenní návštěva těchto proslulých 
Lurd v srdci Evropy. Zakončila tak letošní řadu farních poutí - opa-
kovanou jednodenní na Provodov, Svatý Hostýn, ke sv. Antonín-
kovi (i cyklopouť) a vícedenní do Medjugorje.

Velké poděkování patří P. Jiřímu Putalovi, nejen za duchovní do-
provod, ale i organizaci všech poutí, zvláště této farní pouti na 
Turzovku a místa na Valašsku. Pro velký počet zájemců bylo nutné 
zajistit dva autobusy. K tradičnímu „velkému“ od firmy Bobosped 
řízenému zkušeným Lubomírem Bernátkem, byl přibrán mikro-
bus pana Křeháčka z Březové. Ten jsme velmi ocenili na samot-
né Turzovce, kdy nám posloužil jako kyvadlová doprava na horu 
Živčákovou ke kostelu Panny Marie Matky Církve (jinak se musí 

Poutní zájezd farnosti 12. 10. 2024
Turzovka, Velké Karlovice, Hovězí

TEXT: MARIE PAVLÍČKOVÁ
FOTO: BOHUŠ PAVLÍČEK

Křesťanské dějiny zaznamenaly stovky 
mariánských zjevení. Mnoho z nich zažili 
i lidé prohlášení za svaté, o jejichž věro-
hodnosti církevní autority nepochybují. 
Z přibližně čtyř set mariánských zjevení, 
která byla katolické církvi předložena  
k posouzení v průběhu 20. století, jich byl 
plně uznán jen nepatrný zlomek. Některá  
z nich církev, jež je z pochopitelných dů-
vodů v tomto ohledu poněkud zdrženlivá, 
uznala za pravé. Není jich mnoho a ani  
v těchto případech církev nikoho neza-
vazuje jim věřit. Schválení pouze určitým 
způsobem zaručují, že sdělená poselství 
jsou v souladu s pokladem víry.

využívat jen místní přeprava nebo pěšky). Oběma pánům řidičům 
patří zasloužený dík za bezpečnou jízdu a ochotu a p. S. Guryčo-
vi za vedení skupiny v „malém“ autobuse. Za slunečného počasí 
jsme ze slovenské strany dorazili na Živčákovou ke kostelu. V jeho 
okolí už vše probíhalo v mysliveckém duchu, včetně mysliveckých 
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specialit a programu - v 11 hodin začínala slavnostní Svatohubert-
ská mše svatá jako poděkování za dary přírody. Hlavním celebran-
tem v zaplněném kostele byl emeritní pražský arcibiskup Dominik 
kardinál Duka. Tento nový kostel Panny Marie Matky Církve byl 
posvěcen 4. 10. 2015. Tradičně jsme položili květinovou výzdo-
bu se stuhami s prosbou a vděčností Panně Marii Matce Církve 
za naše rodiny, pod její obraz v kapli. Neopakovatelný zážitek ze 
slavnostní mše svaté umocňovala vystoupení slovenských folklor-
ních souborů. Po skončení mše svaté jsme se vydali ke kapli Pan-
ny Marie Královny Pokoje, místu samotných mariánských zjevení 
hajnému, lesníku Matúšovi Lašutovi.

Na zpáteční cestě ke kostelu P. M. Matky Církve jsme si nabrali léči-
vou vodu (Pramen P. Marie Lurdské, Pramen Srdce P. Marie, …).

Následovalo opětovné svážení k autobusu a vyrazili jsme směrem  
k Velkým Karlovicím, kde byla další část našeho programu. Zdejší 
kostel P. Marie Sněžné je roubená stavba ve stylu lidového ba-
roka. Zasvěceně nás s ní seznámil kostelník p. Baroš. Také tady 
jsme vzdali úctu Panně Marii – litaniemi a mariánskou písní. Po 
prohlídce nás už čekal objednaný „pozdní oběd“ v místní restau-
raci. Je třeba zmínit chutné jídlo a rychlou obsluhu včetně placení 
pro tak velkou skupinu. Po zakoupení tradičních frgálů byl už před 
námi jen krátký přejezd na Hovězí, odkud pochází náš pan farář. 
Kostel svaté Maří Magdalény, který jsme si prohlédli, je novogo-
tický a v r. 2001 byl prohlášen za kulturní památku. Přivítal nás 
nejen kostelník p. Mazáč, ale také současný pan farář – P. Ludvík 
Málek. Ten, po dvacetiletém působení v Mexiku a krátkodobém 
na Kubě, má nyní své farníky na Valašsku. Společně s P. Putalou 
se vzájemně doplňovali, a tak jsme měli dokonalý výklad.

Den plný poznání a duchovních zážitků se blížil ke svému konci. 
Nejen v průběhu cesty zněly modlitby a převážně mariánské pís-
ně, ale celý závěr patřil náboženským písním „pro pamětníky“.

Závěrem poslední sloka písně na oslavu P. Marie Turzovské 

Tam, v klínu lesa 
(na nápěv: Ó, Matko Páně)

„Ó, Svatá Matko Páně Turzovská, 
my k Tobě spějeme z dálky,  

chceme vyprosit si milost z rukou Tvých,  
zapuď hlad, bídu, války! 

Vrať lidu svému pokoj na zemi,  
nechť vládne Kristus zase nad všemi!“ 
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Letošní krásné podzimní dny povzbudily 
farníky k účasti na mnoha akcích. Nejprve 
jsme s ministranty vyrazili na již tradiční 
Turnaj ministrantů o pohár sv. Václava do 
Olomouce.

Akční podzim ve farnosti
LUDMILA HORŇÁKOVÁ

Po krásné mši v katedrále jsme změřili síly s ministranty z celé 
diecéze. Akce byla opět úžasně připravena a kluci si užili krásného 
dne plného sportu a duchovních prožitků.

S příchodem podzimu jsme také uzavřeli letošní akce farních kavá-
ren, na kterých se podílela spousta farníků. Všem patří velké díky. 
Na té poslední podzimní nám bylo velmi příjemně. Sluníčko pořád 
ještě krásně svítilo a komu by to nestačilo, mohl se zahřát také 
připraveným čajem (pro dospělé i s rumem) a výbornou kávičkou. 

Další krásnou akcí farnosti byl výlet na Turzovku, o kterém Vám při-
nášíme informace v samostatném článku. Někteří z našich farníků 
se zúčastnili také svatováclavské pouti s Otcem Nuzíkem do Říma.  
O tom možná příště.

Vyvrcholením podzimních akcí byla hodová pobožnost ke sv. Mar-
tinovi. Po mši svaté následovala scénka před kostelem a poté jsme 
se za doprovodu bubnů a svatomartinské družiny vydali na Jarmek 
na další pokračování slavnosti.
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Advent a Vánoce 2024  
v kostele sv. Martina v Bánově

P. JIŘÍ PUTALA, FARÁŘ 

• Příležitost k předvánoční svátosti smíření bude v sobotu   
 21. 12. 2024 odpoledne v kostele sv. Martina v Bánově. 

• Betlém ze slámy bude u fary otevřen pro veřejnost od  
 25. 12. 2024 do 5. 1. 2025 denně od 8:00 do 20:00 hod.  
 Na Štědrý den 24. 12. bude otevřen po bohoslužbě od  
 cca 15:30 hod. 

• Kostel sv. Martina bude otevřen k návštěvě Betléma  
 25. a 26. 12. 2024 v době 14:30 – 16:00 hod.   

• Živý Betlém bude v Bánově v neděli 29. prosince 2024  
 v 17:00 hod. na zahradě pod farou. Všechny srdečně zveme,  
 bude připraveno i drobné občerstvení.   

• Tříkrálová sbírka bude v naší obci v sobotu 4. ledna 2025  
 dopoledne. 

• Tříkrálový koncert bude v neděli 5. 1. 2024 v 16:30 hod.  
 v kostele sv. Martina v Bánově. Účinkovat bude: Chrámový  
 sbor Uherské Hradiště, orchestr a sólisté, dirigent Václav  
 Adamec, varhany / klávesy Lucie Adamcová. Můžete se těšit  
 na provedení Vánoční mše „La messa natalizio“ autora  
 Vladimíra Rottera. Srdečně zveme, vstupné dobrovolné.  

• Farní ples bude v sobotu 8. února 2025 v KD v Suché Lozi. 

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Martina Bánově 

Úterý 24. 12. 2024 
Štědrý den

14:30
Vánoční bohoslužba pro rodiny s dětmi a seniory. 
Po bohoslužbě otevření Betléma ze slámy u fary.
Pozn. Děti, vezměte si prosím zvoneček.

22:30 „Půlnoční mše svatá“

Středa 25. 12. 2024 
Boží Hod vánoční 

10:30 Bohoslužba ze Slavnosti Narození Páně

Čtvrtek 26. 12. 2024  
Svátek sv. Štěpána

10:30 Bohoslužba ze svátku sv. Štěpána

Úterý 31. 12. 2024 
Silvestr

17:30 Bohoslužba na závěr občanského roku

Středa 1. 1. 2025 
Nový rok

18:00 Bohoslužba ze svátku Matky Boží P. Marie

Radostné prožití svátků Ježíšova narození 
a vše dobré v Novém roce 2025 přeje 

P. Jiří Putala, farář 
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Výlet za Harry Potterem, zpravodajství č. 1, 3. 11. 2024 

Vyjeli jsme v neděli v 9.30, plní cestovní horečky a očekávání. 
V Brně přistoupila průvodkyně a pak už jsme nabrali směr Roz-
vadov, postupně jsme projížděli Německem, Belgií, Francií. Ko-
lem čtvrté ranní jsme dorazili do Calais, abychom se rozloučili  
s pevninou, najeli jsme na trajekt a těšili se na bílé útesy doverské. 
Byla sice ještě tma, ale přesto jsme se vydali na venkovní palubu 
podívat se na moře, pro nás suchozemce je to pohled, který si ne-
necháme ujít. 

Při přistávání už přece jen začínalo být světlo. Autobus sjel z tra-
jektu a už jsme frčeli k Londýnu. Čekal nás náročný a dlouhý den. 

Výlet za Harry Potterem, zpravodajství č. 2, 4. 11. 2024 

Náš autobus museli řidiči na 9 hodin odstavit, tedy udělat dlouhou 
bezpečnostní přestávku po dlouhé cestě. Vysadili nás na Greenwi-
chi, odtud začala naše túra. Z prostranství před bývalou Králov-
skou observatoří je nádherný výhled na Londýn. Od místa, kudy 
prochází nultý poledník, jsme se vypravili dolů k Temži, nasedli 
na loď, která nás vysadila ve městě. Bez dechu jsme zvedali oči 

Od posledního výjezdu do Veké Británie 
uplynulo dlouhých 6 let, a tak jsme se roz-
hodli oslovit CK Scholare, kde nám nabídli 
zajímavý zájezd s názvem Kouzelný výlet 
do Bradavic. Podělte se s námi o naše 
skvělé zážitky.

Výlet do  
Bradavic

DOPROVÁZEJÍCÍ VYUČUJÍCÍ: 
GREGÁRKOVÁ, KOČENDOVÁ A ŠVEHLÍKOVÁ

k nejvyššímu místu známého kola London Eye. Až teprve těsně 
pod ním jsme si tu výšku opravdu uvědomili. Zážitek z jízdy byl 
ohromný, určitě i pro ty, kteří výškám příliš neholdují. Měli jsme 
štěstí na jasné počasí, takže viditelnost byla skvělá. 

Přešli jsme Westminsterský most, kolem budov parlamentu a 
Big Bena přes St. James‘ Park až k Buckinghamskému paláci, pak 
na Trafalgar Square a Leicester Square. Všude bylo co obdivovat  
a co fotit – nejvíce fotek padlo v parku na krotké veverky, kachny, 
pelikány a labutě… 
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Zpáteční cestu na Greenwich jsme opět absolvovali lodí. Pěkně 
jsme si mákli, takže jsme se těšili na večeři, sprchu a postel. 

S ubytováním byl trochu chaos, protože rozpis pokojů z cestovky 
do Europa Gatwick hotel nedorazil a oni ho udělali striktně podle 
abecedy, ale i to jsme nakonec vyřešili. Večeře byla formou bufe-
tu, takže si každý mohl z velké nabídky vybrat podle chuti. A pak 
rychle spát, dohnat deficit z cesty a připravit se na brzké vstává-
ní!!! 

Výlet za Harry Potterem, zpravodajství č. 3, 5. 11. 2024 

V restauraci nás čekala Full English Breakfast, přesně taková, ja-
kou jsme si v hodinách AJ ukazovali. Po snídani (už v 7!) jsme vy-
razili směr Oxford a Christ Church College. Každý nafasoval svého 
„průvodce“ a sluchátka a po skupinách jsme absolvovali prohlíd-
ku. Dýchla na nás historie díky architektuře a celkové atmosféře 
koleje, přestože škola je co do provozu moderní a velmi prestižní. 

A už je tu Harry Potter a vše, co k němu patří! Obrovské filmo-
vé studio Warner Bros ve Wattfordu rozhodně muselo nadchnout  
i ty, kteří nejsou zrovna fandové příběhů Harryho Pottera. Strávili 
jsme tu úžasné 3 hodiny a příběhy z Bradavic nás úplně pohltily. 

Pak rychle do hotelu, na večeři a připravit se na další den. 

Výlet za Harry Potterem, zpravodajství č. 4, 6. 11. 2024

Ráno po bohaté anglické snídani jsme vyrazili do Lacock Abbey. 
Obdivovali jsme nádherný historický klášter s upraveným parkem 
a hustým anglickým trávníkem. I tohle místo je spojeno s Harry 
Potterem. Přilehlá malebná starobylá vesnice posloužila jako vý-
borná kulisa pro scény do filmu, našli jsme i dům rodičů Harryho 
Pottera. Zase bylo co obdivovat a fotit. 

Přejeli jsme do městečka Bath. I to má rysy starého venkovského 
sídla a navíc jsou zde pozůstatky starověkých římských lázní. Tam 
směřoval cíl naší prohlídky. Expozice je doplněná promítáním do-
bových činností a postav v historických kostýmech, což návštěv-
níky úplně vtáhne do minulosti.

Dnešní návrat do hotelu trval skoro 3 hodiny, tak nám ho řidiči 
zpříjemnili promítáním 1. dílu Harryho Pottera. V hotelu už na nás 
čekala bohatá večeře. Většina postupně vyzkoušela různé chody  
a šla na jistotu.

I dnešní program byl zajímavý a taky náročný. Jsme v Anglii na pár 
dní, ale zážitků máme spoustu. Zítra nás čeká rychlé balení a další 
namáhavý den před odjezdem domů. Jen nás mrzí, že s přibýva-
jícími dny někteří zapomínají na své sliby o vhodném chování a  
o dodržování stanovených pravidel a kazí to většině, tak mají ještě 
zítra čas to napravit.

Výlet za Harry Potterem, zpravodajství č. 5, 7. 11. 2024

Ráno bylo opravdu hektické. Snídaně v 6.30, odjezd v 7.15! A na-
chystat si potřebné věci na cestu, všecko sbalit a uvést pokoj do 
původního stavu.

Autobus nás zavezl na Greenwich, kde musí zůstat před zpáteč-
ní cestou 9 hodin odstavený. Před dopravou metrem jsme ještě 
zvládli nějaké nákupy v Tesco, odložili je v buse, abychom se s tím 
nemuseli tahat.

Měli jsme celodenní jízdenky a taky jsme je v průběhu dne dobře 
využili. Dopoledne jsme jeli na nádraží King’s Cross, kde je známé 
nástupiště 9 a ¾, fiktivní nástupiště ze série o Harry Potterovi, 
skryté mezi skutečnými nástupišti 9 a 10 právě na King‘s Cross 
Station. Kdo chtěl, vyfotil se v některé z póz, do kterých nás sta-
věli zkušení organizátoři a samozřejmě za poplatek nám nabízeli 
profi foto. My jsme si vystačili se svými mobily.

Odpoledne nás čekalo slavné muzeum voskových figurín Madame 
Tussauds na neméně slavné ulici Baker Street, kde bydlel známý 
literární londýnský detektiv Sherlock Holmes. Prošli jsme kolem 
jeho velké sochy a zamířili k voskovému panoptiku. Měli jsme dost 
času na prohlídku, fotili se se svými idoly ze světa show busines-
su, filmu, sportu, politiky…

Součástí muzea je také projížďka vláčkem historií Londýna a stra-
šidelná procházka v „Horror Chamber“.

Náš londýnský pobyt končil na Oxford Street, známé ulici plné 
obchodů a obchodních center. Tady ještě rozchod na poslední ná-
kupy, pro některé prý příliš krátký. Vždyť tady bylo tolik lákadel a 
možností, jak utratit poslední libry nebo vyluxovat účet přidělený 
od rodičů!

Metrem jsme se vrátili na Greenwich, povečeřeli párky připravené 
pány řidiči a vyrazili směr domov. Zpáteční cesta na evropskou 
pevninu byla rychlejší, jeli jsme eurotunelem.

Zbývá nám teď ještě dojezd přes Čechy až domů do Bánova, ale už 
teď chceme moc poděkovat oběma řidičům, nejen za bezpečnou 
a příjemnou dopravu a veškerý servis s tím spojený, ale také za 
jejich vstřícnost, trpělivost a pochopení pro dětské pasažéry.

Stejně tak děkujeme paní průvodkyni za organizaci v rámci celého 
zájezdu, za spoustu informací a zajímavostí a také za trpělivost, 
pokud jsme nebyli vždycky úplně pozornými posluchači.

Doufáme, že náš zájezd přinesl dětem zážitky i poznání nejen o 
hlavním městě Velké Británie a že se zase přesvědčili, že angličti-
na jim bude otevírat cestu do světa.
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ZŠ Bánov
SVOBODA, DOMOV,  
SAMETOVÁ REVOLUCE
aneb Několikatýdenní celoškolní  
projekt ZŠ Bánov na téma SVOBODA

MGR. DAGMAR KUBIŠOVÁ

Celé období od října do pátku 15. 11. 2024 
probíhaly na škole přípravy a realizace  
nápadů, které spojovalo téma SVOBODA 
a SAMETOVÁ REVOLUCE. 

Prvotní impuls přišel od ředitele školy Vlastimila Ondry, pak už 
každý učitel s tématem pracoval, jak uznal za vhodné. Smyslem 
bylo v předmětech upoutat pozornost na důležité hodnoty, rozvířit 
debatu a sdílet názory. 

Vlastivěda, dějepis, občanská výchova: Žáci se dozvídali nové 
informace o historii naší země, přes vyprávění svých učitelů se 
mohli zprostředkovaně přenést do Sametové revoluce.

Hudební výchova: Žáci se naučili zpívat písně Anděl, Náměšť, 
mluvili o hymně, přemýšleli o tom, co je to domov a fotili foto-
grafie, kterými by mohli doprovodit hymnu. Ředitel dal dokonce 
dohromady partičku deváťáků. Muzikantů, se kterými písničky 
nacvičil. Kluci jsou úžasní.
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Výtvarka: Jednotlivé verše zmíněných písní dostaly samostatný 
prostor na velkých plakátech. Malovaly se obrazy na téma, co to 
znamená být svobodný. Mladší děti vytvořily velké barevné klí-
če a vlajky, které vyzdobily prostory školy. Hledali význam citátů  
o svobodě a tvořili k nim vlastní ilustrace.

Třídnická hodina: Zde proběhlo vylepení plakátů po škole. Ško-
la se stala útulným prostorem, u žáků plakáty vyvolávaly otázky, 
verše písní získaly nový rozměr.
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Kouzlo zimní noci
ZŠ BÁNOV

Úkolem žáků bylo vytvořit zimní noční  
krajinku technikou akvarelu, vystihnout  
její atmosféru, zachytit tajemné  
kouzlo Vánoc. 

Autorka: Julie BeníčkováAutorka: Adéla Vítková

Autorka: Petra Černá Autor: Lukáš Dubrava

Ze všech dílčích námětů nejvíce děti zaujal motiv kráčejících pout-
níků, země pokrytá sněhem, vesnická stavení, v kterých se svítí 
nebo nabízí zastavení putujícím. V práci Ley Čapkové, která je na 
titulní straně se nejvíce odráží tradiční život na vesnici v průběhu 
vánočních svátků tak, jak ho známe z vyprávění našich předků - 
všude pokrývka sněhu, lidé kráčí tiše ke kostelu, drží se za ruce, 
chtějí oslavit tu zvláštní noc, stačí jim, že jsou spolu, noční ves-
nice mlčí, ale v kostele, tam v tento večer bude vládnout radost  
z naděje, radost z přátelství, radost ze setkání.



Skauti 
Bánov
Bánovský dráček

Výsadek 19. 10. 2024

SKAUTI BÁNOV

SKAUTI BÁNOV

V pátek 25. řijna se konal již 12. ročník 
Bánovského dráčka. Krásný slunečný den 
a mocný vítr zajistil ideální podmínky pro 
pouštění draků.

V sobotu 19.10. proběhl výsadek našeho 
střediska.

Desítky dětí s rodiči využily podzimního dne k zápolení s větrem 
a technikou v soutěži o nejvýše plachtícího draka. Na konci akce 
dostaly děti balíčky, které nám připravila obec Bánov. V průbě-
hu celé akce byli všichni draci bedlivě sledováni, abychom zjistili 
který drak létá nejvýš. Dvě děti, které byly vybrány následně do-
staly balíček, velkou čokoládu a skautské ponožky jako odměnu za 
jejich úspěch. Stejné ceny dostaly i další dvě děti, které jsme vy-
brali v soutěži o nejhezčího draka. Náš oddíl si připravil pohoštění 
pro všechny věkové kategorie. Pro nejmenší byl k dispozici čaj a 
pro rodiče svařák. Dále jsme měli připravený oheň a děti si mohly  
opéci špekáčky.

Děkujeme obci Bánov za spolupráci s přípravou akce a všem ná-
vštěvníkům za hojnou účast.

Výsadku se zúčastnilo 35 skautů a skautek z našeho střediska. 
Sraz byl v 10.00 hod. u skautské chaty. Tady jsme děti naložili do 
aut, zavázali jim oči a s pomocí rodičů je zavezli na místo výsadku. 
Vystoupili jsme na Maršově, odkud jsme se vydali směr Polích-
no, kde jsme přešli kopec a dorazili do Šumic. Na jezerech jsme si 
opekli špekáčky a klobásy. Po vydatném obědě následovala cesta 
domů. Do Bánova jsme dorazili ve čtyři hodiny odpoledne. Trasa 
byla dlouhá 16 kilometrů a zvládli ji i ti nejmenší.

od 12:00 u vodní nádrže u Šumáku
podává se čaj a svařák 

za mokrého počasí bude akce na pálenici 

případná změna bude zveřejněna

Silvestrovské 
 opékání
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Z iniciativy manželů Veroniky a Ondry Černých vzniká, (snad dou-
fám) nová tradice. Na hody svatého Martina, komoru otevřít a 
umožnit prohlídku této jedinečné památky v naší obci. 

Připomínka obecně ke komorám, kterou jsem napsal již dříve:

Komory jsou zakresleny na katastrální mapě už z roku 1828. Cel-
kem 80 komor. Byly po obou stranách od kostela po bývalou sýp-
ku a dále směrem do Hoštáků až po „járek“. A pouze dvě komory 
byly za potokem. Stávaly před selskými domy. V „uličce“, kde 
bydleli chudší obyvatelé, komory nebyly. Přetrvaly do roku 1932 
a nejvíc jich zaniklo při budování nové silnice v letech 1936-38. 
Některé zanikaly i později. Nejstarší bánovští občané si některé 
ještě pamatují.

Komory byly patrové a sloužily hlavně k uskladnění zemědělských 
produktů, obilí, mouky a potřeb pro domácnost a hospodářství. 
Brambory a řepa se tu ukládaly jen zřídka. Byly postaveny z „ko-
tovic“ omítnuty, obíleny a s modrou obrovnávkou. Bývaly v nich 
nebo před nimi i studny, ale ty po vybudování vodovodu ztratily 
význam. Postupně je majitelé zasypali.

Z praktického hlediska měly nespornou výhodu v tom, že stály 
před domy. Byly stále „na očích“ a tak se lépe hlídaly před případ-
nými krádežemi. V případě požáru domu, v nich zůstaly zachová-
ny základní potraviny. Některé komory byly i oploceny dřevěným 
plotem a zahrádky osázeny ovocnými stromy.

Tato komora je jiná. Má totiž sklep. Ostatní komory byly jenom  
s polovičním sklepem a bez horního patra.

Ačkoliv manželé Černí nejsou bánovští rodáci, tak z vlastní inicia-
tivy se domluvili s obecním úřadem, že komoru vyčistí a uspořá-
dají věci, které tam jsou uskladněny. Obec sbírala staré zeměděl-
ské a jiné nástroje, které by lidé vyhodili a uskladnila je v komoře. 

Opět jsem se rozhodl napsat o posled-
ní komoře, která se v Bánově zachovala. 
Stojí před domem č. 73 a je památkově 
chráněna.

Bánovská 
komora

HÚTEK OLDŘICH HAVEL

Manželům muselo dát hodně práce, aby tohoto výsledku dosáhli. 
V komoře jsou vkusně uspořádány staré věci, které byly dříve ne-
postradatelné k životu. Dnes mnozí neví, k čemu sloužily.

Už při příchodu na vás venku dýchne sváteční atmosféra a krásná 
výzdoba. Uvnitř je vkusné osvětlení a možnost zakoupení drob-
ných ozdobných výrobků. I celé uspořádání je originální a stálo za 
prohlídku.Ve sklepě bylo i malé pohoštění, teplý čaj i grog. Celko-
vě bylo otevření komory výborný nápad a je zapotřebí manželům 
Černým poděkovat.

Protože hodové folklorní akce, pro malý zájem, pořádat žádný 
soubor nehodlá, tak jsme se domluvili, že před komorou v nedě-
li odpoledne zazpíváme. Doufám,že jsme svým zpěvem přispěli  
(i když v menším obsazení), k hodové náladě.

A něco veselejšího na závěr. Já si majitele komory pamatuju jako 
„Granátníka.“ Ten strýček byl veliký milovník a návštěvník Luha-
čovic. Vždy v bílém obleku a bílém klobouku odjížděl o víkendu na 
taneček na Slováckú búdu. A když se od autobusu vracel, většinou 
v náladě, tak při příchodu do restaurace u Mandíků zavelil: jede-
nadvacet, dvaadavecet, třiadvacet - všeci k zemi. (to se používalo 
při odhodu granátu aby se zabránilo zranění). Někdy jsme i po-
slechli a udělali mu radost. Vždy, když se objevil v restauraci, jsme 
věděli, že bude velet. A to byl děda Granátník.

Když se slavilo 880 let vzniku Bánova, na fotbalovém hřišti hrála 
místní dechovka. Plný parket tančících párů vrtěl polku. Najed-
nou se objevil strýc Granátník a do tance zavelel svoje jedenadva-
cet… všeci k zemi a nastala nečekaná věc. Tanečníci na parketu 
ho poslechli a postupně opravdu lehli. Nakonec lehli všichni na 
parketu nehledě na oblečení. To byla ohromná legrace.

Tož tolik Granátník. 

Možná se budu opakovat. Ještě jednou velké poděkování  
manželům Černým. 

Zaslechl jsem, že shání staré židle z dřívější doby, které ještě  
někdo vlastní a byl by je ochoten do komory darovat. 

Toť vše.
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K TANCI A POSLECHU ZAHRAJE:
Dechová hudba Stříbrňanka

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:
Radim Hnilička, tel. 603 871 679
vstupné 200,- Kč

MŮŽETE SE TĚŠIT NA:
Zvěřinové speciality
Bohatou tombolu

XVIII. ročník plesu sv. Huberta
Spolek myslivců Bánov vás srdečně zve na

sobota 18. ledna 2025 v 19.30 hod.
sportovní hala v Bánově

které se budou konat 
v sobotu 1. března 2025 od 20:00 hodin 
ve Sportovní hale v Bánově

K tanci a poslechu zahraje
Kapela Brixen band 
a DJ Mathess a DJ Dark

Vstupné 150,- Kč (vstup od 18 let)

Vstupenky jsou slosovatelné!
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Pokud se ohlédneme za minulými měsíci, je potěšující, že se  
v řadě nejen bánovských, ale i celorepublikových akcí Zpěvule 
rozhodně neztratily. Kromě komornějších vystoupení v blízkém 
okolí (Nedachlebice, Spytihněv, Šumice) se pravidelně účastníme 
Slavností vína v Uherském Hradišti a vyjely jsme reprezentovat 
náš kraj i do sousedních folklorních regionů - např. na Rusavu 

Co dělá ženský pěvecký sbor v čase  
adventním? Samozřejmě připravuje nová 
čísla a festival na příští rok, ale především 
hodnotí a bilancuje uplynulé období.

Zpěvule  
třináctileté

HELENA VYSTRČILOVÁ
VEDOUCÍ SOUBORU BÁNOVSKÉ ZPĚVULE

na Valašsko a do Lobodic na Hané. Velmi milou tradicí se stáva-
jí pravidelná vystoupení Zpěvulí na vrchu Rochus, kde jsme byly 
"pasovány" do role hlavních hostů - letos např. na Festivalu slo-
váckých chutí a vůní. A zpíváme i v zimě: Bánov jsme už před 
lety přihlásily do celorepublikové akce "Česko zpívá koledy", takže 
se naše bánovská hvězdička na mapě zpívajících měst v prosinci 
pravidelně rozsvěcuje.
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Velmi nás mrzí, že jsme letos nemohli uspořádat náš festival Babí 
léto, ale s o to větší intenzitou připravujeme jeho další ročník 
- bude se konat 20. září 2025 v areálu Na Pálenici a bude plný 
překvapení, protože chceme spektrum pozvaných hostů rozšířit 
a dát festivalu novou dynamiku. Proto jsme také zavedly pravi-
delná výjezdní zasedání, na nichž festival Babí léto i nová progra-
mová čísla připravujeme. První proběhlo na Březové na chalupě 
manželů Markéty a Jana Zálešákových (jimž za poskytnutí zázemí 
děkujeme); druhé se uskutečnilo na Slovensku, v etnograficky 
proslulém regionu Liptov. V Liptovském Jáně (a cestou i v Jánoší-
kově Těrchové) jsme se seznámily s tamními tradicemi i krásnou 
přírodou, místním jsme předvedly kus našeho folklóru a navázaly 
nové kontakty a přátelství.

Totéž se dá říci i o pomyslném "zlatém hřebu" letošních vystou-
pení Zpěvulí: byly jsme pozvány do centra Prahy do Galerie 1 
ve Štěpánské ulici na slavnostní vernisáž výstavy "Tiše usilovat  
o krásu", která je součástí velkého projektu Krásná práce, spojující 
tradiční lidová řemesla s moderním designem. Stojí za ním kurá-
torka a designérka Klára Hegerová, která nás oslovila a která se 
svým týmem připravila celou expozici a velkou módní přehlídku. 
Zpěvule se staly ozdobou slavnostního zahájení a velmi početné 
publikum nadchly nejen písněmi o lásce a čarování, ale i krásnými 
kroji a slováckou a především bánovskou energií. 

A právě ona je hlavním stavebním kamenem našich úspěchů: opět 
se potvrdilo, že pokud do vystoupení vložíme kus elánu a energie, 
publikum nám je vrací, naše vystoupení jsou s nadšením přijímána 
a my samy zažíváme kromě radosti i velký pocit hrdosti na náš 
rodný kraj a rodnou obec. 

Nezbývá než vyslovit zbožné přání: ať Zpěvulím jejich chuť, elán a 
energie vydrží a ať jejich zpěv nadále přináší radost a nová poznání 
i publiku. Těšíme se na Vás na všech akcích v příštím roce, ale 
především na našem festivalu Babí léto 20. září 2025! 



BZ   4/202422

A protože při loučení má člověk vždy tendenci rekapitulovat, i my 
jsme si udělali menší shrnutí.

Premiéra Sněhurky a trpaslíka proběhla dne 19.11.2022 v Bánově. 
Jako by to bylo včera… Derniéra se uskutečnila o necelé dva roky 
později, 12.10.2024. V Bánově jsme hru uvedli celkem třikrát,  
a dalších dvacet sedm repríz jsme odehráli v obcích blízkých i dale-
kých. Celkem jsme najezdili 1.024 km. Takové pěkné, počítačové 
číslo. 

Hru, ve které se dohadují dvě rodiny, která z nich bude mít hezčí 
výzdobu před barákem, jsme odehráli vcelku ve stabilním obsaze-
ní, našly se však i role, o které se dělili dva, někdy až tři herci. Měli 
jsme tak mezi sebou dvě Růženky Sněhurkové, tři Bohúše Šprúše-
ly a také dvě Hely Šprúšelové. Občas, když někdo z nás onemoc-
něl, se spojovaly dvě role do jedné nebo musela narychlo zaskočit 
naša režisérka Magda, která je takový náš Blanický rytíř - vyjíždí, 
když je potřeba, a zvládne zahrát všecko, od děcka až po stařenku.

Podzim byl v Divadle Pod Lampú ve  
znamení loučení. Pěkně kulatou třicátou 
reprízou jsme se na domácí scéně  
rozloučili s naší v pořadí už třetí uváděnou 
inscenací Sněhurka a trpaslík.

Co nového 
Pod Lampú

MAGDA VAŠÍČKOVÁ Se Sněhurkú a trpaslíkem sme si užili spoustu srandy, ale všec-
ko dobré jednúc skončí… Na druhou stranu, když neco končí, tož 
také neco nového začíná.

A proto nám dovolte, abychom Vás srdečně pozvali na premiéru 
naší nové hry, která sa jmenuje Teambuilding po Slovácku a která 
sa uskuteční v sobotu 25.1.2025 v sále ZŠ Bánov. A o čem že to 
bude? No přeca o tom, jak to vypadá, když ryzí slovácký pracovní 
kolektiv vyjede na nucený teambuilding na Vysočinu… Tož dojdě-
te, nech divadlo žije!

Vaši Podlampáci
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Kateřinské posezení seniorů
FOTO: MAREK MAHDAL, VĚRA KOČICOVÁ

Jako každý rok i letos se dne 23. 11. 2024 konalo tradiční „Kateřinské posezení".  
Připraveno bylo bohaté pohoštění a k veselé náladě zahráli  Harmonikáři z Bystřice  
pod Lopeníkem a zazpívaly Bánovské Zpěvule.

Setkání sedmdesátníků
FOTO: MARKÉTA PÁČ

V sobotu 19. 10. 2024 se v obřadní síni obecního úřadu v Bánově setkali jubilanti ročníku 
1954. Místostarosta oslavencům popřál hodně zdraví a ještě dlouhá léta spokojeného života.
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 I když se ukázalo, že ne všechno co se třpytí, je zlato, tak jsou zde 
lidé, kteří pochopili o čem ten klub seniorů je. Je to hlavně paní 
Dáša Havlová a Staňka Jankůjová, které neúnavně bez ohledu na 
svůj volný čas pracují pro tento klub. Poděkování patří i ostatním 
členům výboru, kteří aktivně pomáhají, kde je potřeba. A nadále 
platí, že bych chtěla pozvat a přivítat nové tváře, které k nám ještě 
nenašly cestu, aby se zúčastňovaly našich akcí i posezení. Zvláště 
pak mladší ročníky, klub je pro všechny věkové kategorie seniorů.

Závěrem bych Vám všem, milí spoluobčané, chtěla popřát krásné 
prožití svátků vánočních, mnoho domácí pohody a lásky v rodin-
ném kruhu a všechno nejlepší do roku 2025

Vážení milí spoluobčané,
obracím se na vás naposledy v tomto 
roce. Konec roku je ve znamení bilanco-
vání a loučení. Protože ani jedno nemám 
ráda, pokusím se pouze v krátkosti 
shrnout nebo lépe zhodnotit uplynulý 
rok 2024.

Také knihovny slaví svůj svátek a to  
v prvním říjnovém týdnu – jde o Týden 
knihoven.

Klub seniorů 

Knihovna 
informuje

VĚRA KOČICOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ

LUDMILA HORŇÁKOVÁ

U nás se konala tvořivá akce, kde si každý mohl vyrobit záložky 
do knih. Využili jsme relaxačních omalovánek, ale také vyrážedla 
nebo skládání papíru. 

Připomínám, že akce knihovny nejsou jen pro přihlášené čtenáře, 
ale pro celou veřejnost. Rádi Vás příště uvidíme na další akci. Těší-
me se na přednášku paní Šimkové na téma Koledy. Mělo by to být 
zábavné, interaktivní, pro všechny generace. Tak přijďte!

Hezké vánoční svátky přejí knihovnice.

Od 17. hod. u obecního vánočního stromu.  
Přijďte si zazpívat společně s dechovkou a folklorními soubory.  

Bude připraveno teplé občerstvení.

Zpívání u vánočního stromu
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Vítání občánků

1. říjen - Mezinárodní den seniorů

FOTO: RADEK PAVLÍČEK

FOTO: MARKÉTA PÁČ

Dne 16. 11. 2024 přivítal pan starosta Marek Mahdal naše nejmenší Bánovjany. Všem rodi-
čům přejeme hodně sil a trpělivosti při výchově a našim občánkům jen samé pohodové 
dny plné sluníčka a veselého smíchu.

Jak jinak oslavit takový významný den než "Besedou pro seniory". V areálu pálenice se 
o kulturní program  postaral Malý Kohútek a Vlastimil Novák s Markétou Luskačovou. 
Účast byla hojná a občerstvení vynikající.  
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Děti z mateřské školy už mají za sebou tři měsíce strávené se svý-
mi kamarády. Zvykaly si na nové kolektivy a paní učitelky. Ně-
které děti prožily trochu slzičkové prvotní odloučení od maminky, 
ale teď už chodí do školky s radostí a s úsměvem. Snad k tomu 
dopomohly i podzimní akce, které jsme si společně všichni náram-
ně užili. 

Jako tradičně jsme se LOUČILI S VLAŠTOVKOU A ČÁPEM, kterým 
jsme zpěvem a básničkami popřáli šťastný let do teplých krajin. 
Ani letos jsme nevynechali podzimní zahradní slavnost, tentokrát 
se nesla v duchu USPÁVÁNÍ BERUŠEK A BROUČKŮ. Každá třída 
si vytvořila jednoho velkého zástupce z hmyzí říše a děti si vyro-
bily svítící broučkové lucerničky. Společně s maminkami a tatínky 
jsme potom v kouzelné atmosféře osvícené školkové zahrady pro-
žili pěkný podvečer. Nechybělo ani plnění drobných úkolů při ve-
selém hudebním doprovodu dětských písniček z rozhlasu, rozdání 
pamětního listu a sladké odměny. SVATOMARTINSKÉ HODY si 
děti ve třídách připomněly povídáním o svatém Martinu, plněním 
úkolů k dané tématice a také pečením svatomartinských rohlíčků. 
A protože ke správnému podzimu patří pouštění draků, ani letos 
jsme nevynechali DRAKIÁDU. Děti byly pyšné na své vlastnoruč-
ně vyrobené draky, které byly opravdu originální.

„Září, říjen, listopad,
koho zebe, není rád!
Ať si teplé boty koupí,
nemusí se zimy bát.“

Okénko do 
mateřské 
školy

MARKÉTA ZÁLEŠÁKOVÁ

Pohádková show Páji Chabičovského,
atrakce pro děti, vstupné dobrovolné

neděle 2. 3. 2025 od 15:00
Sportovní hala bánov
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Jak je naším dobrým zvykem, i tentokrát 
vás zveme k nahlédnutí do Sociálně tera-
peutické dílny NADĚJE v Uherské Hradi-
šti, kde se zaměřujeme na rozvoj poten-
ciálu lidí s mentálním a kombinovaným 
postižením v pracovní oblasti.

Ve Zlínském kraji musí letos řidiči stihnout 
vyměnit 4,5 tisíce řidičských průkazů, 
jinak propadnou

Okénko do sociálně 
terapeutické dílny Naděje

Výměna 
řidičských průkazů

MGR. LUDMILA JURENOVÁ, SOCIÁLNÍ PRACOVNICE

TISKOVÁ ZPRÁVA

V září jsme pořádali každoroční setkání s klienty, které jsme ten-
tokrát nazvali „Podzimní posezení“, protože jak název napovídá, 
dekorace jsme ladili do barev podzimu. Součástí tohoto posezení 
bylo i bohaté občerstvení a hudba, při níž si většina klientů s ra-
dostí zatančila. 

Podzimní atmosféra zavládla i v naší kuchyni, kde jsme v rámci 
oblíbeného nácviku vaření zpracovávali vlastnoručně vypěstova-
nou zeleninu z naší terapeutické zahrádky. Kuchyní se tak linula 
vůně cuketové buchty a dýňové polévky. I tímto způsobem se sna-
žíme u našich klientů rozvíjet sebeobslužné dovednosti a podpořit 
tak jejich samostatnost a soběstačnost v každodenním životě. 

Protože čas kvapí a Vánoce tu budou co nevidět, pracujeme pilně 
na nejrůznějších vánočních dekoracích, které pomohou navodit v 
domovech tu správnou vánoční atmosféru. Vyrábíme látkové vě-
nečky, které ozdobí každé vstupní dveře, zápichy do květináčů, 
nejrůznější dřevěné dekorace, voňavá mýdla a svíčky, náramky z 
korálků i saténových šňůrek, klíčenky a spoustu dalších drobností.

Závěrem tohoto příspěvku bychom chtěli vyjádřit Obci Bánov 
naše upřímné díky za její finanční podporu, která přispívá k tomu, 
abychom mohli v naší činnosti dále pokračovat.

Praha, 18. října 2024 - Jen necelé tři měsíce zbývají na vý-
měnu téměř 86 tisíc řidičských průkazů v Česku, z toho 4,5 
tisíce ve Zlínském kraji. Řidičský průkaz platí deset let, 
takže je snadné na jeho výměnu zapomenout. Výměna je 
zdarma a lze o ni požádat až 90 dní před koncem platnosti. 
Jízda s neplatným dokladem může vést k pokutě až 2 500 
Kč. Díky bankovní identitě, nejrozšířenějšímu způsobu 
digitálního ověření totožnosti, lze o nový řidičský průkaz 
snadno požádat online přes Portál dopravy

„Žádost o nový řidičák mohou lidé rychle, jednoduše a pohodlně 
vyřídit online ze svého domova s pomocí bankovní identity. Ne 
vždycky to mají občané k úřadu s rozšířenou působností blízko. 
Navíc každá cesta na úřad stojí čas, peníze a často i nervy. Díky 
Bank iD si mohou lidé jednu takovou cestu ušetřit,“ říká výkonný 
ředitel společnosti Bankovní identita Marek Růžička.

Díky bankovní identitě není nutné žádat o nový průkaz osobně na 
úřadě. Online žádost o nový řidičský průkaz přes Portál dopravy 
může podat každý, kdo má bankovní identitu. Stačí se přihlásit 
pomocí své bankovní identity, zkontrolovat předvyplněnou žádost 
a odeslat ji. Běžná výměna řidičáku je zdarma, o nový řidičský 
průkaz lze požádat nejdříve 90 dnů před koncem platnosti toho 
stávajícího. Nový řidičský průkaz je pak hotov do 20 dnů a k vy-
zvednutí je na kterémkoliv z 206 obecních úřadů obcí s rozšířenou 
působností.

Bankovní identita je nejčastěji používaný způsob ověření totož-
nosti online. Pro uživatele je její využívání navíc zdarma. Tuto 
službu už v Česku použilo čtyři a půl milionu lidí. Jejich počet se 
každoročně zvyšuje.
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Domovní seznam
„… a to je vše. Ještě napíšeme místo a datum.“ Písař němec-
ky dopsal „… Datum dorff Bistrzicz (v sobotu) dne 6.ho Augusti 
(srpna) AD 1667“. Pak celý svazek papírů převázali dvojitým pro-
vázkem, zapečetili pečetním voskem a pan správce jej podepsal 
„Gyrzik Alexander Hladký“. Co ten svazek papírů vlastně obsa-
hoval?

Obsahoval (a dosud obsahuje) německy psaný seznam všech 
domů v bánovském panství. A to jak domů patřících poddaným, 
tak i patřících vrchnosti. Na prvních pěti stranách domovního se-
znamu je seznam domů za městečko Bánov. Začíná dílčím jmeno-
vitým seznamem majitelů osídlených domů: Jmenovitě 30 domů 
půlláníků a čtvrtláníků (dohromady), následovaný dílčím sezna-
mem 12 domů hoštáků a 1 domem chalupníka. Pokračuje sezna-
mem 7 budov patřících vrchnosti. Konkrétně: zámek/tvrz (daß 
Schloß), panský dvůr (Ein Herrschaftl Mahrhoff [=Meierhof]), 
zpustlý pivovar (Ein öedes Preÿhauß), dva panské mlýny  
s převodem (Zwey Herrschaftl Mühl jede mit ein Gang), panský 
šenkovní dům (der Herrschaftl Schenkhauß) a blíže nespecifi-
kovaný dům patřící vrchnosti (daß Halterhauß). (Podle Fran-
tiška Boráka se jednalo o myslivnu.) A končí dílčím jmenovitým 
seznamem 4 nově osídlených domů, konkrétně 1 půlláníka a 3 
čtvrtláníků. Na dalších dvou stranách domovního seznamu je dílčí 
jmenovitý seznam neosídlených/pustých domů. Dohromady v po-
čtu 45 domů půlláníků a čtvrtláníků. Dále je uvedený zpustošený 
a opuštěný farní ‚dvůr‘ (Ein gantz wüest und öedes Pfarrhoff).  
A je zakončený dílčím jmenovitým seznamem 11 hoštáčních domů. 
Bánov měl tedy celkem 103 poddanských domů. 47 osídlených a 
56 neosídlených.

Domy jsou psané v pořadí tak, že každý dílčí jmenovitý seznam 
začíná vždy od jednoho stejného místa. A to od křižovatky ulic na 

V 17. století hledá z podnětu císaře Moravský sněm (dnešními slovy Moravský parlament) 
možnosti, na jakém základě vybírat daně od svého obyvatelstva. Od poloviny tohoto 
století se objevila myšlenka vybírat daně na základě počtu domů. Nedlouho na to došlo 
k zpřesnění. A to výběr daně na základě počtu komínů na těchto domech. A vznikl tak 
domovní seznam a následně komínový seznam (nejenom) za panství Bánov

Domy a komíny v době  
„od Serényi k Serényi“

MARTIN BORÁK

Hradě, u sochy sv. Jana Nepomuckého. A pokračuje řadou domů 
na levé straně k farnímu domu a dále ulicí ve směru hodinových 
ručiček.

Pro obec Bystřici pod Lopeníkem jsou uvedené dvě budovy patřící 
vrchnosti. A to blíže nespecifikovaný vrchnostenský dům (daß 
Halterhauß) a panský šenkovní dům (der Herrschaftl Schen-
khauß).

Oním jediným chalupníkem (bezzemkem, tj. majitelem domu bez 
polí) byl v Bánově „Johann Mislikowskÿ“. Z lánového rejstříku  
z roku 1671 se o něm dozvídáme, že roku 1670 osídlil „Janek Mý-
slikowský“ opuštěný hoštáční dům původně osídlený „Nikolasem 
Czalabinou“ k němuž patřilo pole o velikosti 3 „mensur“ (= mě-
řic).

Komínové přiznávací  
listy
V každém domě bychom našli buď (otevřené) ohniště, pec nebo 
kamna. Od nich byl kouř odváděn (otvory) dýmníky/kozuby nebo 
komíny. A to buď na půdu a z ní odcházel otvorem ve střeše ven 
nebo přímo nad střechu domu.

Roku 1671 probíhal přesnější soupis majetku na základě počtu ko-
mínů (určitě zahrnující také dýmníky/kozuby). Opět, jak u domů 
poddanských, tak i vrchnostenských. Samotný seznam komínů se 
pro Bánovské panství nedochoval. Ale dochovaly se 2 česky psané 
přiznávací listy, jimiž „jedna každá vrchnost, jak vně v krajích, 
tak také v městech, v městečkách i v dědinách pořádně přizná-
vající listy, jak mnoho komínů, v miestech níže doložených v jed-
noho každého se nachází upřímně a spravedlivě se specificirovali  
a zhotovíce k rukám panu krejskymu hejt.(manovi)“.

Pohled na domy v městě Trenčín. Výřez z panoramatu města Trenčína (Trincinium) z let 1550-1575.   
(Uložen ve fondech vídeňského Hofkammerarchivu.)
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V prvním přiznávacím listě psaném v dubnovou sobotu „w bánově 
dne 25. April 1671“ uvádí počet komínů na panských staveních. 
„Já Jirzik Alexandr Hladkÿ aurzednik statku banowskeho … ná-
sledovné přiznání činím, a nachází se jich předné w tvrzi komínů 
jest co se mohú užívat 3., wicze co se neužiwaji ani se ještě uží-
wati mohů nebo pod nimi žádného pak kamni není 6., w pivo-
varze jest 1., we mlyne jest 1., we dwou dvorzích 2., we dwou 
ssenkach 2 (a) w palenici jest 1. (Celkem komínů) 16“.

Snad na základě kontroly vizitační komise k lánovému rejstříku  
z července „3. July 1671“ napsal pan správce ještě druhý přizná-
vací list psaný v zářijové úterý „w banowe dne 20. 7bris 1671“, 
kterým počet přiznaných komínů upřesňuje: „We twrzi Banows-
ke 10; we dworzích dwuch 2; we mlynech dwuch 2; w pywo-
warze 1; w sladowny truba 1; w palyrny 1. Item (= rovněž) 
w mesteczkú Banowe nachazi se mimo jednoho každého domu v 
listě přiznávajícím vysazený komíny v sumě totiž 2“.

I když pan správce v obou listech uvedl: „A že jsem se v tom ve 
všem upřímně a spravedlivě zachoval a přitom žádného fortele 
neužíval, vědomě nic nezamlčel, to přijímám k svej cti a víře a k 
svému dobrému svědomí. A pokud by se našlo, že bych všecko 
počtu dotčených komínů neoznámil, nýbrž některý zapřel, toho 
se poddávám, jakž ... vysazenů pokutu deseti zlatých morav-
ských za jeden každý zatajený komín, kterýžto se ze pecuti (po-
kuty) vymáhati mají. Na potvrzení toho že jsem tento přiznávající 
list ruků vlastní podepsal a přirozeným sekrytem (pečetí) potvr-

dil ...“. Přesto se nepřesností dopustil. Možná původně uváděl 
budovy pouze užívané, kdežto pak musel upřesnit počty komínů  
u budov, které byly pusté nebo se užívaly pouze příležitostně. To 
by ukazovalo na opuštěnost jednoho z mlýnů.

Srovnání
Domovní seznam i výpisy z přiznávacích listů nám blíže speci-
fikují budovy patřící vrchnosti, které v Bánově stály převážně  
v prostorách dnešního Dvora nebo v jeho bezprostřední blízkosti. 
Vidíme, že tvrz s původním počtem 10 komínů, byla po tureckých 
nájezdech jen částečně obyvatelná. Panský dvůr (i dnes už zanik-
lý dvůr Ordějovský) se nejspíše skládal z jedné budovy podélného 
zalomeného půdorysu, v němž byly prostory pro sklady, ustájení 
dobytka i obyvatelná část s jedním komínem. Pod jednou střechou 
stál pivovar s jedním komínem spolu se sladovnou s komínovou 
troubou. A v jejich blízkosti stála i pálenice (V urbáři z roku 1674 
je navíc uvedené „Misto hostacznj na nem gest Panska Palirne“) 
a jednokomínový šenk. Bohužel nevíme, co je míněno uvedenými 
„vysazenými komíny v sumě totiž 2“. Možná je jedním komínem 
míněn komín kovárny. Ta nemusela být nutně samostatným do-
mem, ale jen větším přístřeškem.

Peněžní cena za mlýn
Jednokomínové mlýny, které byly v panském vlastnictví, se poz-
ději dostaly do soukromých rukou. „Podhorskÿ Mlÿn - Letha 1690 
dne 1. Aprilis ... hrabiete z Kaunitz … Prodan gest Mlÿn Panskÿ 
Podhorskÿ Janovÿ (Polanskému) Mlynarzowemu ze Sucheloze 
za gedno sto deset zlatiih …  (Splacen) na dva termini, totiž o 
przistim S(vate)mu Waczlawu sto zlatÿch a o Wanocziih deset 
zlatÿch.“. Možná, že oné velikonoční soboty 1. dubna 1690 byl 
také prodaný mlýn „Ordiejowskÿ - Janowi Kopúnczowi z Bÿstržic-
ze za 100 zlatych, ô S(vat)em Waczlawu 50 zlatych, ô przistich 
Wanoczich ostaniih 50 zlatych.“.

Závěrem lze doplnit, že poddaní platili daň z vlastněných domů  
v letech 1668 až 1675. Daň z komínů platili od roku 1671. Stavové 
(tj. i vrchnost) ji platili od roku 1684. Velikost daně se určila tak, 
že se Moravský sněm určitou finanční částku rozpočítal na jeden 
komín. Nebo přímo určil čásku vztaženou na jeden komín.

Podklady:

Poznámky Františka Boráka.

Domovní a komínový seznam. MZA v Brně; Rektifikační akta (NAD 166, D 2); 
sign. pův. 261; ukl. j. I. 261 fascikl; Část 1. (Přístupné na: https://www.mza.
cz/aron/apu/ .)

Frolec, Václav: Krevní knihy jako pramen etnografického studia. Sborník prací 
Filozofické fakulty univerzity Brno, C27, Brno 1980, s. 315-325. (Přístupné na 
https://digilib.phil.muni.cz/ .)

Máčel, Otakar – Vajdiš, Jaroslav: Slovácko – architektonický vývoj vesnice. 
1958, s. 22-40. (Str. 16, 25-26. Obrazová část – obr. 9, 10 a 12.)

MZA v Brně; Pozemkové knihy poř. č.: 8045, 1690-1878 (NAD 142, C 17); 
ukl. j. 17522 kniha; Dominikální pozemková kniha: Uherský Brod, Bánov, … 
. (Podhorsky Mlynář - str. 172, dig. str. 108. Ordějovský - str. 174, dig. str. 
109. Souhrnné - str. 175, dig. str. 110.) (Přístupné na: https://www.mza.cz/
aron/apu/ .)

Heidler, Jan: Moravská kontribuce od konce války třicetileté do reforem tere-
ziánských. Časopis Matice moravské. 1917-1918, ročník 41-42. Tabulky Berní 
repartice (od str. 236). (Přístupné na: https://www.digitalniknihovna.cz/
mzk/ .)Stará žena s kočkami (La vieille aux chats, lept, jehož autorem je 

Jacques Callot, publikovaný roku 1622/1623.)
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Službu poskytujeme klientům v jejich domácnostech v obcích 
Bánov a Bystřice pod Lopeníkem, a to v nepřetržitém provozu.  
V průběhu poskytování služby se snažíme pro klienty vytvářet ta-
kové prostředí, ve kterém se budou cítit bezpečně.

Prostřednictvím svých zařízení a služeb poskytujeme pomoc, pod-
poru a poradenství v oblasti sociální a zdravotní péče. V reperto-
áru našich služeb tak naleznete pečovatelské služby (v Bánově, 
Dolním Němčí, Horním Němčí, Korytné, Strání a Uherském Bro-
dě), domovy pro seniory (v Nivnici, Slavkově a Vlčnově), odleh-
čovací služby (Strání, Uherský Brod), domácí zdravotní a hospi-
covou péči, ale také azylový dům pro matky s dětmi v tísni nebo 
služby pro osoby bez domova. V těžkých chvílích je pak připrave-
na poradit služba odborného sociálního poradenství nebo poradci 
pro rodinné pečující. Dalšími našimi službami jsou terapeutická 
dílna, sociální rehabilitace, denní stacionář a centrum seniorů. 
Pomoc potřebným poskytujeme nejen skrze výše uvedené služby, 
ale také například díky centru potravinové a materiální pomoci, 
půjčovně kompenzačních pomůcek či dobrovolnickému centru. 
Dlouhodobě jsme připraveni pomoci při mimořádných situacích, 
ať už se jednalo o požáry, povodně, výbuchy či jiné náročné situa-
ce. Potřebujete-li pomoci s péči o vašeho blízkého, poradit v těžké 
situaci, zabezpečit rodinu v nouzi např. potravinami či doučová-
ním dítěte nebo hledáte dobrovolníka pro osamoceného seniora, 
neváhejte se na nás obrátit! Věříme, že jsme spolehlivým partne-
rem v nelehkých situacích.

Posláním naší služby je individuálně  
zajistit pomoc, podporu a péči lidem, 
kteří mají sníženou soběstačnost z důvo-
du věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné  
osoby. Na klienty se snažíme působit  
aktivně, podporujeme je a motivujeme je 
v jejich samostatnosti.

Posláním naší organizace je poskytovat 
sociální služby lidem v těžké životní  
situaci na principech křesťanské lásky.

Pečovatelská 
služba Bánov

Informace 
z Charity

CHARITA UHERSKÝ BROD

CHARITA UHERSKÝ BROD

Jsme velmi vděční za pochvaly od klientů samotných nebo jejich 
rodin, které jsou pro nás velkou motivací pokračovat v tom, co 
děláme. Zároveň si také vážíme veškerých připomínek i stížností, 
které nás posouvají vpřed při zkvalitňování naší služby. 

Tímto bychom rádi poděkovali Obecnímu úřadu Bánov za další rok 
výborné spolupráce. Dále bychom chtěli poděkovat místnímu du-
chovnímu správci P. Jiřímu Putalovi, který pečuje o duchovní po-
třeby našich klientů v rámci pořádání mší svatých v kapli DCHB. 
Naše velké díky patří také našim klientům a jejich rodinám.

Více informací na webové stránce www.uhbrod.charita.cz, 
příp. kontaktujte: info@uhbrod.charita.cz, 572 630 648. 
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PROVOZ 
OBECNÍHO ÚŘADU  
V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

pátek 20. 12. otevřeno 7-12h. 
23. 12. 2024 až 2. 1. 2025 zavřeno.

Prosíme občany, aby si platby v hotovosti  
naplánovali do 20.12.2024 a nebo použili  
bezhotovostní převod peněz. Děkujeme.

Děkujeme všem přispěvatelům do Bánovského zpravodaje, 
a těšíme se na spolupráci i v novém roce!

PROVOZ 
SPORTOVNÍ HALY  

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

20. až 26. 12. 2024 zavřeno. 
27.-28.12. otevřeno 16 – 22h 

30.12.2024 až 2.1.2025 zavřeno.

Otevřeno od 3.1.2025 dle běžné pracovní doby.

Společenská kronika
Narození:
Jakub Tesařík 176 
Andrea Bulejková 369 
Viktorie Kopuncová 601 
Michal Korotin 391

Rozloučili jsme se:
Jena Mandíková 280 
Antonín Střelec 523 
Zdeněk Šalušek 360 
Martin Mahdal 84 
Anna Mahdalová 84 
Františka Mahdalová 39 
Františka Machalíková 435 Dne 30. 11. jsme vzpomněli 100. výročí  

narození pana Bohumila Polanského z Bánova.

Všem,kdo ho znali,vzpomínejte s námi. 

Redakční rada Bánovského zpravodaje

Vzpomínky:

Naši jubilanti:
94 let

Marie Teichmannová 721

93 let

Bohumila Zálešáková  93

90 let

Bohumil Kočica 550 
Zdeňka Bumbálková  46 
Františka Zálešáková 287

85 let

Marie Jahodová 721 
Věroslava Zálešáková 239 
Jarmila Vaculová      449 

80 let

Marie Zálešáková 14 
Růžena Guryčová 300

Všem jubilantům srdečně  
blahopřejeme.
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Divadlo Ženské panství
KRISTÝNA TRECHOVÁ

Podvečer 22.11. nám přijel zpříjemnit sucholožský divadelní spolek KONOFOLE.  
Při veselohře Ženské panství pod režijní taktovkou Adriána Smetany se všichni diváci 
nadšeně bavili a nasmáli.

V pátek 15.11. se ve sportovní hale konal koncert hudební skupiny Kollárovci.  
Vynikající zpěv a nádhernou muziku si všichni přítomní moc užili.

Kollárovci v Bánově
FOTO: ARCHIV KOLLÁROVCŮ



BZ   4/2024

Marek Mahdal
starosta

Marian Čubík
místostarosta

Příjemné prožití vánočních svátků 
a mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti 

v novém roce Vám přeje 
Obecní úřad Bánov.


